MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 357/2009.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “CARAC-

TERIZAÇÃO MOLECULAR DE Acidovorax

avenae SUBSP. citrulli E CONTROLE ALTER-

NATIVO DA MANCHA-AQUOSA DO MELO-

EIRO”, do Departamento de  Biologia  desta

Universidade.

                                                          O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

142/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordi-

nária, realizada no dia 20 de agosto de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006249/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR DE Acidovorax  avenae SUBSP. ci-

trulli E CONTROLE ALTERNATIVO DA MANCHA-AQUOSA DO MELOEIRO”, sob a res-

ponsabilidade do Departamento de  Biologia  desta Universidade, realizado no período de março

de 2009 a fevereiro de 2012, tendo como Coordenadora a Professora ELINEIDE BARBOSA DA

SILVEIRA, e como  equipe executora: ROSA DE LIMA RAMOS MARIANO, ROSA MARIA

NUNES GALDINO, KIRLEY MICHELLY MARQUES DA SILVA, KÁTIA CILENE DA SIL-

VA FÉLIX, ANDRÉ  DA SILVA XAVIER e ADRIANO BARBOSA DA SILVA, cujo objetivo

geral  é caracterizar genotipicamente isolados de Acidovorax avenae subsp. citrulli oriundos no

Nordeste do Brasil e indutores comerciais, selecionar extratos vegetais e, óleos essenciais no con-

trole da macha-aquosa, visando subsidiar o direcionamento de programas de controle integrado da

doença nessa região, conforme consta do processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral